

ที่ บข 003/2566 (PPP)

วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่องชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) ที่แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน  
เรียนผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสำหรับงวดจำนวน 132.83 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 102.46 ล้านบาท ในปี 2565 บริษัทย่อยได้ดำเนินการเปลี่ยนแผงโซลาร์เซลล์บางส่วนของโรงไฟฟ้าเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตไฟฟ้าและหยุดใช้งานแผงโซลาร์เซลล์ที่ถอดออก ดังนั้นบริษัทย่อยจึงตั้งสำรองค้อยค่าของแผงโซลาร์เซลล์ที่ถอดออกจำนวน 135.18 ล้านบาท หากไม่รวมรายการดังกล่าวบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปีจำนวน 3.83 ล้านบาท รายการเปลี่ยนแปลงในงวดสรุปได้ดังนี้

- (1) รายได้จากการขายและบริการของบริษัท มีจำนวน 872.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 93.44 ล้านบาท โดยยอดขายผลิตภัณฑ์เพื่อการจัดการน้ำมีจำนวน 501.97 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 7.24 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์วัสดุก่อสร้างมียอดขายจำนวน 206.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 93.42 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์โซลาร์รูฟมียอดขายจำนวน 163.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.26 ล้านบาท กำไรขั้นต้นมีจำนวน 209.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 47.30 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 24.1 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3.2 โดยบริษัทให้ความสำคัญในนโยบายการขายและควบคุมต้นทุนตลอดห่วงโซ่อุปทาน
- (2) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัทมีจำนวน 154.90 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.71 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากค่าใช้จ่ายของฝ่ายขายและการตลาดลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน สัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายคิดเป็นร้อยละ 17.8 จากยอดขาย ลดลงจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 20.2 จากยอดขาย
- (3) ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท มีจำนวน 120.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.57 ล้านบาท จากรายการขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ชำรุด 3.10 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายที่มีจำนวนลดลง เช่น ค่าเช่าอาคารสำนักงาน ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าวิจัยและพัฒนา เป็นต้น
- (4) ผลขาดทุนจากการค้อยค่าซึ่งเป็นไป TFRS9 ของบริษัทมีจำนวน 6.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.36 ล้านบาท จากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญลูกค้างงาน โครงการก่อสร้างที่หยุดชะงักและขาดสภาพคล่อง

- (5) รายได้ภาษีเงินได้ของบริษัทมีจำนวน 6.21 ล้านบาท เป็นรายการภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทั้งจำนวน
- (6) ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย (บริษัท อินฟินิท กรีน จำกัด) มีผลขาดทุนสำหรับงวดจำนวน 67.46 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนกำไรลดลง 128.31 ล้านบาท ในปี 2565 บริษัทย่อยได้ดำเนินการเปลี่ยนแผงโซลาร์เซลล์บางส่วน of โรงไฟฟ้าเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตไฟฟ้าและหยุดใช้งานแผงโซลาร์เซลล์ที่ถอดออก ดังนั้นบริษัทย่อยจึงตั้งสำรองค้อยค่าของแผงโซลาร์เซลล์ที่ถอดออกจำนวน 135.18 ล้านบาท โดยรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้ารวม 186.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.70 ล้านบาท จากอัตราค่าไฟฟ้าสูงขึ้น กำไรขั้นต้นมีจำนวน 102.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.42 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 55.3 ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 3.04 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินในงวดลดลงจำนวน 1.20 ล้านบาท ในงวดปีบริษัทย่อยชำระคืนหนี้เงินกู้ครบถ้วนแล้ว และภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 1.23 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางเพ็ญศรี เคชตั้งเอง)

ผู้อำนวยการรายงานสารสนเทศ

บริษัท พรีเมียร์ โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)